
 

 

 

 

LATVIJAS ŠĶIRNES ZIRGU AUDZĒTĀJU ASOCIĀCIJA 

Reģ.Nr.40008081480, Kalnabeites 8, Siguldas pagasts, Siguldas novads 
 

Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes sporta tipa zirgu audzēšanas programmas 

rezultāti 2020.gadā 
 

2020.gadā LŠZAA ir 218 pārraudzības ganāmpulki ar 1500 zirgiem tajos, kas īsteno Latvijas 

siltasiņu zirgu šķirnes audzēšanas programmu. 
 

Biedrības “Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija” pārraudzībā 2020.gadā ir bijušas 218 

saimniecības – no tām 10 šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības. Saimniecību ganāmpulki ir reģistrēti, 

un dzīvnieki apzīmēti atbilstoši normatīvo aktu prasībām par lauksaimniecības dzīvnieku, to 

ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas kārtību, kā arī lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas 

kārtību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.p.

k. 
Ganāmp. 

Nr. 

Juridiska vai 

fiziska persona 
Novads Šķirne Piešķirts statuss 

1. LV0006130 z/s Porkalni Jaunjelgavas 
LS, 

LSB 

12.07.2007 

Šķirnes saimniecība 

2. LV0600164 z/s Erlain Kaplavas LS 
20.11.2000 

Šķirnes saimniecība 

3. LV0068921 Fiziska persona Ilūkstes LS 
20.09.2016 

Šķirnes saimniecība 

4. LV0610442 
Fiziska persona 

Ķeguma LS 
17.05.2017 

Šķirnes saimniecība 

5. LV0487216 
Fiziska persona 

Kocēnu LS 
09.06.2017 

Šķirnes saimniecība 

6. LV0208479 
Fiziska persona 

Krāslavas LSB 
30.06.2017 

Šķirnes saimniecība 

7. LV0620945 
Fiziska persona 

Vecumnieku LS 
19.04.2018 

Šķirnes saimniecība 

8. LV0487453 
Fiziska persona 

Kocēnu LS 
27.04.2018 

Šķirnes saimniecība 

9. LV0607812 
Fiziska persona 

Dobeles 
LS, 

LSB 

29.06.2018 

Šķirnes saimniecība 

10. LV0327151 Fiziska persona Pļaviņu LS 
29.08.2018 

Šķirnes saimniecība 



Vērtēšanai sagatavoto un novērtēto zirgu skaits 2020. gadā 208 pārraudzības un 10 šķirnes 

zirgu audzēšanas saimniecībās 

Ciltsdarba svarīga sastāvdaļa ir snieguma pārbaude, kas Latvijas siltasiņu zirgu šķirnē tiek īstenota 

gan pēc eksterjera, gan darbaspējām. Vaislas ķēves un ērzeļa kvalitāti nosaka gan viņu pašu rādītāji, 

gan pēcnācēju vērtējumu rezultāti.  

 

Gads 2020 

KUMEĻI 109 

JAUNZIRGI 56 

JAUNIE ĒRZEĻI 6 

VĒRTĒTIE ĒRZEĻI 10 

ĶĒVES 80 
 

LŠZAA pārraudzības saimniecību vērtēšanai sagatavoto un novērtēto zirgu 

skaits (lielākais) 2020. gadā: 

Npk 

Saimniecības 

ganāmpulka 

numurs 

Kumeļi Jaunzirgi 
Jaunsert. 

ērz 

Vērt. 

ērz 
Ķēves Kopā 

1. LV0600164 8 10   2 20 

2. 
LV0380592 10 3 

5 2 
 20 

3. 
LV0627762 

7 6   
 13 

4. 
LV0620945 6 3 

  
2 11 

5. 
LV0068921 6 3 

  
 9 

6. 
LV0487216 5 1 

  
2 8 

7. 
LV0624334 4  

 1 
 5 

8. 
LV0609318 4 1 

  
 5 

9. 
LV0465624 3 2 

  
 5 

10. 
LV0621744 4  

  
 4 

11. 
LV0603853 4  

  
 4 

12. 
LV0627024 2 2 

  
 4 

13. 
LV0182852 3 1 

  
 4 

Iekrāsotās zirgu īpašnieku ailītes ir šķirnes saimniecības. 

 

 

 

 

 



LŠZAA lielāko pārraudzības saimniecību pārskats (20 un vairāk zirgi): 
 

Ganāmpulka numurs 
Zirgu 

skaits  

LV0600164 64 

LV0380592 58 

LV0620945 37 

LV0606102 34 

LV0627762 33 

LV0068921 30 

LV0621744 27 

LV0603853 23 

LV0603598 22 

LV0601162 20 

 

Jaunzirgu vērtēšana 
 

Vērtēšanu veic sertificēti vērtēšanas eksperti. Katrs dzīvnieks tiek novērtēts pēc eksterjera septiņām 

pazīmēm un viņa gaitas kvalitātes soļos, rikšos, lēkšos un lēciena tehnikā. Katru pazīmi vērtē 10 punktu 

sistēmā. Maksimālais iegūstamo punktu skaits sporta tipa jaunzirgiem ir 70 punkti par eksterjeru un 40 punkti 

par darbaspējām.  

Iegūtie rezultāti tiek apkopoti un iesniegti šķirnes zirgu audzēšanas biedrībā, kas veido datu bāzi katram 

šķirnes zirgam.  

2020.gadā ir novērtēts 71 LS šķirnes jaunzirgs pārraudzības un šķirnes dzīvnieku audzēšanas saimniecībās. 

  

LŠZAA 18 labākie LS jaunzirgi pēc kopvērtējuma (=>85) 2020.gadā 

Jaunzirga vārds ID numurs 

Eksterjers Kopā Darbaspējas Kopā 

K
o

p
ē

ja
is

 

T VL ĶP PK PakK GP KE  S R L 
Lēc. 

tehn 
  

Wind's Fair 

Catticca 

LV001000004387 8 9 8 7 8 8 8 56 9 9 8 8 34 90 

Cecīlija LV001900002259 9 8 7 8 9 8 8 57 8 7.5 7.5 8 31 88 

Don Cuker LV001900002345 9 8 7 9 8 9 9 59 8 7 7 7 29 88 



 

LS jaunzirgu vērtēšanas datu analīze – 2019.gadā un 2020.gadā vērtēto LS sporta tipa jaunzirgu rādītāji: 

 

 

2019 2020 

Eksterjers Darbaspējas Eksterjers Darbaspējas 

54.0 29.9 54.0 29.0 

 

2020. gadā eksterjera vidējais vērtējums, salīdzinot ar 2019. gadu, nav mainījies. Samazinājums vērojams 

darbaspēju vidējam vērtējumam, par 0.9 ballēm, taču tas neļauj izdarīt secinājumus par izaudzēto jaunzirgu 

kvalitātes samazināšanos kopumā.  

  

Royal Black LV001000004097 8 9 8 8 8 8 8 57 8 8 7 8 31 88 

Linfort LV001000004059 8 8 8 7 8 8 8 55 9 8 8 7 32 87 

Cobaschi L LV001000003737 8 8 7 8 8 8 8 55 8 8 8 8 32 87 

Wind's Lobelia 

Spin 
LV001000004055 8 8 7 7 7 7 8 52 8 9 8 9 34 86 

Wind's Fey 

Cadeira 
LV001000004057 8 8 7 7 8 8 8 54 8 8 8 8 32 86 

For Bello LV001900002344 8 7 8 9 8 9 9 58 7 7 7 7 28 86 

Quatara LV001900002267 8 8 7 7 7 7 9 53 8 8 9 8 33 86 

Wind Dale's 

CaciQue 
LV001000004388 9 8 8 7 8 7 9 56 7 8 7 8 30 86 

Lady Dream LV001000004095 8 8 8 8 8 8 8 56 8 8 7 7 30 86 

Fibonacci LV001900002429 8 8 7 7 7 7 9 53 8 8 9 7 32 85 

Clarens M LV001000004174 8 8 8 7 7 7 10 55 8 8 7 7 30 85 

Rokk - Kito E 

Czi 
LV001000004061 8 8 8 8 8 8 6 54 7 8 8 8 31 85 

Sorendo LV001000004352 8 8 8 8 8 8 8 56 8 7 7 7 29 85 

Cinderella Cece LV001900002380 7 7 9 9 8 8 9 57 8 6 6 8 28 85 

Foxtrot LV001900002346 8 8 8 9 9 8 9 59 8 6 6 6 26 85 



Jaunzirgu vidējie vērtējumi LŠZAA šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās, salīdzinājumā ar 

jaunzirgu vidējiem vērtējumiem LŠZAA pārraudzības saimniecībās 2020. gadā 
 

 

Jaunzirgu grupa  

Eksterjers 

Kopā 

Darbaspējas 
Kop

ā 

K
o

p
ēj

a
is

 

T VL ĶP PK 
Pak

K 
GP KE S R L 

Lēc. 

tehn. 

2020.gadā vērtētie 

jaunzirgi 7.6 7.6 7.7 7.4 7.6 7.4 8.3 53.7 7.4 7.2 7.0 7.1 28.7 82.4 

2020.gadā vērtētie 

jaunzirgi šķirnes 

saimniecībās 8.0 7.8 7.4 7.5 7.6 7.5 8.0 53.9 7.4 7.3 7.2 7.4 29.3 83.2 

Vidējā vērtējuma 

starpība 0.4 0.2 -0.3 0.1 0 0.1 -0.3 0.2 0 0.1 0.2 0.3 0.6 0.8 

 

2020. gadā šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības uzrādījušas augstākus vidējos vērtējumus nekā pārraudzības 

saimniecībās kopumā, kas liecina, ka šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības atražo augstvērtīgu vaislas 

materiālu.  

 

Jaunzirgu vidējie vērtējumi LŠZAA šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās ar lielāko vērtēto 

jaunzirgu skaitu, salīdzinājumā ar jaunzirgu vidējiem vērtējumiem LŠZAA pārraudzības 

saimniecībās 2020. gadā 
 

 
 

Saimniecības ganāmpulka numurs LV0600164 LV0627762 LV0620945 

  

Vērtēto jaunzirgu skaits saimniecībā 10 6 3 

Eksterjers 

T 7.9 8.0 8.3 

VL 8.0 7.8 7.3 

ĶP 7.5 8.0 7.0 

PK 7.2 7.5 8.0 

PakK 7.5 7.7 8.3 

GP 7.3 7.3 7.7 

KE 87.8 7.7 8.0 

Kopā 53.2 54.0 54.7 

Starpība no 2019. gadā vērtēto jaunzirgu 

eksterjera vidējā vērtējuma -1.0 0.4 -1.0 

Darbaspējas 

S 7.3 7.5 7.3 

R 7.3 7.7 7.2 

L 7.6 7.2 7.2 

Lē/vad 7.6 7.7 7.3 

Kopā 29.8 30.0 29.0 

Starpība no 2019. gadā vērtēto jaunzirgu 

darbaspēju vidējā vērtējuma 1.0 -0.4 -1,0 

Kopā 83.0 84.0 83.7 

  

Starpība no 2019. gadā vērtēto jaunzirgu 

kopējā vidējā vērtējuma 12.0 12.8 15.7 

 



Šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās, kur vērtēto jaunzirgu skaits pārsniedza trīs jaunzirgus, veikta vidējo 

eksterjera un darbaspēju rādītāju salīdzināšana ar kopējo 2019. gadā vērtēto jaunzirgu rādītājiem, un šķirnes 

zirgu audzēšanas saimniecības pārsniedz populācijas vidējo, kas ļauj secināt, ka šīs saimniecības atražo zirgus, 

kurus var piedāvāt citiem zirgu audzētājiem kā atbilstošu vaislas materiālu.  

 

Kumeļu vērtēšana 
 

Pēc audzēšanas programmas nosacījumiem kumeļam vērtē četras pazīmes: 

a. izcelšanās; 

b. eksterjers, ķermeņa proporcijas; 

c. gaitu kvalitāte; 

d. kopējais iespaids; 

 

katru pazīmi vērtē 10 punktu sistēmā. Maksimālais iegūstamo punktu skaits ir 40 punkti. 

 

LŠZAA 21 labāko LS kumeļu vērtējumi 2020.gadā (=>36) 

 

Kumeļa vārds Tēvs 

Vērtējumi 

Kopvērt. 
Izc./tips Ekst./prop. Gaitas 

Kopējais  

iespaids 

La Tina D'Amour 
Labrusco 

LS2466 
9.0 

10.0 10.0 10.0 39.0 

Cleargem Checter  10.0 10.0 9.0 10.0 39.0 

Banderas 

Benedetto 

Ragazzo 

LS2514 

10.0 9.0 9.0 10.0 38.0 

Rise And Shine 
Rainy Day 

Blues OL16 
9.0 10.0 10.0 9.0 38.0 

La Ad Adri Lacapo DH19 9.0 9.0 10.0 10.0 38.0 

Harmonica 
Heavy Metal 

LS2525 
10.0 9.0 9.0 9.0 37.0 

Kadesta K 
Kavalier Noir 

LS2214 
10.0 9.0 8.0 10.0 37.0 

Kiero Corason Kolibri HN262 9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Eminent Gefest Ar 
Evander CB 

LS2245 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Rose Lily 
Rainy Day 

Blues OL16 
9.0 10.0 8.0 9.0 36.0 

Living Easy 
Labrusco 

LS2466 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 



Abellio Alibi LS1843 9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Campari Casalitto  9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Asgard Diamond 
Akapulko 

LS1806 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Champion 
Chelder 

LS1862 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Dancing In The 

Moonlight 

De Lordo 

LS1771 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Caprilli 
Canturano Z 

LS2528 
10.0 9.0 8.0 9.0 36.0 

Aroland 
Aromāts 

HL265 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Winds Leticia 

Spin 
Lacapo DH19 9.0 8.0 10.0 9.0 36.0 

Calobretto 
Stolpegårdens 

Castello DH15 
9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Channa Chan Z LS1983 9.0 9.0 9.0 9.0 36.0 

Zilā krāsā ir MA rezultātā iegūtie kumeļi. 

 
LS kumeļu vērtēšanas datu analīze – 2019. gadā un 2020. gadā vērtēto LS sporta tipa kumeļu rādītāji: 

 

2019 2020 

Kopvērtējums Kopvērtējums 

32.8 33.1 

 

Salīdzinoši ar 2019.gadu vidējais vērtējums ir mazliet augstāks. Labāko kumeļu vērtējumi rāda, ka 

augsti novērtēti kumeļi ir iegūti gan mākslīgās apsēklošanas rezultātā, gan dabīgā lecināšanā. Lai gan 

pieejamības un izmaksu dēļ zirgu audzētāji joprojām pārsvarā izmanto dabisko lecināšanu, tomēr ir 

tendence pieaugt interesei par mākslīgo apsēklošanu.  

  



 

Kumeļu vidējie vērtējumi LŠZAA šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās, salīdzinājumā ar 

kumeļu vidējiem vērtējumiem LŠZAA pārraudzības saimniecībās 2020.gadā 

 

 

  

 Kumeļu grupa 

Vidējie vērtējumi 

Kopvērtējums 
Izc./tips Ekst./prop. Gaitas 

Kopējais 

iespaids 

2020.gadā vērtētie kumeļi 8.5 8.2 8.1 8.3 33.1 

2020.gadā vērtētie kumeļi šķirnes 

saimniecībās 8.4 8.3 8.3 8.4 33.4 

Vidējā vērtējuma starpība -0.1 0.1 0.2 0.1 0.3 

 
2020. gadā šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības uzrādījušas augstākus vidējos kumeļu vērtējumus nekā 

pārraudzības saimniecībās kopumā, kas liecina, ka šķirnes zirgu audzēšanas saimniecības atražo augstvērtīgas 

kvalitātes kumeļus.  

 

Kumeļu vidējie vērtējumi LŠZAA šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās ar lielāko vērtēto 

kumeļu skaitu, salīdzinājumā ar kumeļu vidējiem vērtējumiem LŠZAA pārraudzības 

saimniecībās 2020. gadā 

 

Saimniecība LV0600164 LV0068921 LV0487216 LV0620945 LV0627762 

2020. gadā vērtētie 

kumeļi kopā LŠZAA 

pārraudzības 

saimniecībās 

Vērtēto kumeļu  skaits 8 6 5 6 7 109 

Izcelsme/tips 8.8 8.2 8.0 8.5 8.6 8.5 

Eksterjers/proporcijas 8.5 8.0 8.4 7.8 8.4 8.2 

Gaitas 8.3 8.3 8.0 8.0 8.9 8.1 

Kopējais iespaids 8.6 8.3 8.0 8.0 8.9 8.3 

Kopvērtējums 34.2 32.8 32.4 32.3 34.8 33.1 

Vērtējumu starpība starp 

šķirnes saimniecību vidējo 

kumeļu vērtējumu un 

pārraudzības saimniecību 

kumeļu vidējo vērtējumu 2020. 

gadā 

1.1 -0.3 -0.7 -0.8 1.7 

  

 

Šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās, kur vērtēto kumeļu skaits pārsniedza piecus kumeļus, veikta vidējo 

eksterjera un darbaspēju rādītāju salīdzināšana ar kopējo 2020. gadā vērtēto kumeļu vērtējumiem, un divās 

šķirnes zirgu audzēšanas saimniecībās šis rādītājs pārsniedz populācijas vidējo, kas ļauj secināt, ka šīs 

saimniecības atražo atbilstošas kvalitātes kumeļus.     



Ciltsgrāmatā ierakstītie zirgi 2020. gadā 
 

2020.gadā CG ir uzņemti 184 zirgi A1 un A2 daļā un 12 zirgi B daļā. 

 

Vaislas ērzeļu sagatavošana sertificēšanai un sertificēšana 2020. gadā 
 

Jaunos vaislas ērzeļus pārbauda vienādos apstākļos, vērtējot eksterjeru un pārbaudot 

darbaspējas.  

Kopš 2014.gada ērzeļu vērtēšanu veic speciāli izveidota komisija no abu zirgu audzēšanas 

organizāciju vērtēšanas ekspertiem. 2020. gadā komisija vērtēja 6 ērzeļus un visiem piešķīra 

sertifikātu.  

 

Minimālais eksterjera vērtējums 2020.gadā bija 52 punkti pēc 7 pazīmēm.  

Darbaspēju minimālais vērtējums 25 punkti (kājas trauma) pēc 4 rādītājiem. 

 

Visaugstāk novērtētais ērzelis sertificēšanā pēc kopsummas ieguva 88.0 punktus. 

Viszemāk novērtētais ērzelis pēc kopsummas ieguva 77.0 (kājas trauma) punktus. 

 

Pēc pēcnācēju kvalitātes pārbaudītie ērzeļi 2020. gadā 
 

Pēc pēcnācēju kvalitātes 2020. gadā ir novērtēti 9 vaislas ērzeļi. 

Iegūtie rezultāti par vaislas ērzeļu pēcnācēju darba kvalitāti tiek apkopoti un analizēti, norādot 

konkrētā vaislas ērzeļa novērtēto ērzelīšu, ķēvīšu un visu novērtēto pēcnācēju vidējo darbaspēju un 

eksterjera vērtējumu un vietu salīdzinājumā ar citiem vaislas ērzeļiem. Analizējot vaislas ērzeļu 

kvalitatīvos rādītājus attiecībā pret populācijas vidējo rādītāju, tiek noteikts vai novērtētais vaislas 

ērzelis ir pazīmju uzlabotājs vai pasliktinātājs. 

 

Pēc pēcnācējiem vērtētie LS vaislas ērzeļi (kam vērtēti 3 un vairāk pēcnācēji), pēc lielākā 

vidējā pēcnācēju vērtējuma (jaunzirgi) 2020. gadā: 

 

Ērzelis ID Nr. Šķ Pēcn. 2016/2020 Vērt.j.z Vid.E Vid.Dsp Vid.vērt 

Latizio LS1873 
DE443432196700 RZ 22 22 6 54.3 30.2 84.5 

Rainy Day Blues OL16 DE433334512508 OLD 29 17 5 54.3 29.9 84.2 

Crēzs LS1700 LV038021750010 LS 43 17 12 53.8 30.2 84.0 

Cananero LS1840 LV034327750175 LS 15 10 8 54.4 29.6 84.0 

Quel Craneur LS1852 DE441411352602 WE 42 37 10 53.3 30.6 83.9 

Lacapo DH19 DK0005122 DWB 50 26 32 53.3 30.2 83.5 

Kiborgs LS1731 LV012460450177 LS 26 16 15 54.1 28.8 82.9 

Land Cruiser LS1633 LV016213550032 LS 53 18 31 54.0 28.8 82.7 

Alibi LS1843 LV038059250103 LS 20 13 7 52.7 28.9 81.6 



Pēc pēcnācējiem vērtētie LS sporta tipa vaislas ērzeļi sakārtoti pēc periodā iegūto pēcnācēju skaita 

2020. gadā: 

 

Ērzelis ID Nr. Šķ Pēcn. 2019/2020 Vērt.j.z Vid.E Vid.Dsp Vid.vērt 

Quel Craneur LS1852 
DE441411352602 WE 42 37 10 53.3 30.6 83.9 

Lacapo DH19 DK0005122 DWB 50 26 32 53.3 30.2 83.5 

Latizio LS1873 DE443432196700 RZ 22 22 6 54.3 30.2 84.5 

Land Cruiser LS1633 LV016213550032 LS 53 18 31 54.0 28.8 82.7 

Rainy Day Blues OL16 DE433334512508 OLD 29 17 5 54.3 29.9 84.2 

Crēzs LS1700 LV038021750010 LS 43 17 12 53.8 30.2 84.0 

Kiborgs LS1731 LV012460450177 LS 26 16 15 54.1 28.8 82.9 

Alibi LS1843 LV038059250103 LS 20 13 7 52.7 28.9 81.6 

Cananero LS1840 LV034327750175 LS 15 10 8 54.4 29.6 84.0 

 

Pēc pēcnācējiem vērtētie LS sporta tipa vaislas ērzeļi sakārtoti pēc vērtēto pēcnācēju jaunzirgu 

skaita 2020. gadā: 

 

Ērzelis ID Nr. Šķ Pēcn. 2014/2019 Vērt.j.z Vid.E Vid.Dsp Vid.vērt 

Lacapo DH19 
DK0005122 DWB 50 26 32 53.3 30.2 83.5 

Land Cruiser LS1633 LV016213550032 LS 53 18 31 54.0 28.8 82.7 

Kiborgs LS1731 LV012460450177 LS 26 16 15 54.1 28.8 82.9 

Crēzs LS1700 LV038021750010 LS 43 17 12 53.8 30.2 84.0 

Quel Craneur LS1852 DE441411352602 WE 42 37 10 53.3 30.6 83.9 

Cananero LS1840 LV034327750175 LS 15 10 8 54.4 29.6 84.0 

Alibi LS1843 LV038059250103 LS 20 13 7 52.7 28.9 81.6 

Latizio LS1873 DE443432196700 RZ 22 22 6 54.3 30.2 84.5 

Rainy Day Blues OL16 DE433334512508 OLD 29 17 5 54.3 29.9 84.2 

 

  



 

 

Biedrības «Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija» audzēšanas 

programmas mērķa un selekcijas un audzēšanas mērķu sasniegšanai izvirzīto 

uzdevumu izpilde 2020.gadā 

Izvirzītie uzdevumi Realizācija 

Veikt rūpīgu izlasi un selekciju populācijā, kā arī 

iepirkt pasaules līmeņa biomateriālu populācijas 

ģenētiskās kvalitātes uzlabošanai 

 Ciltsgrāmatā iekļauti 184 zirgi A1 un A2 daļā un 

12 zirgi B daļā. 

 Izdots vaislas ērzeļu katalogs, kur iekļauti 90 

programmas īstenošanai atbilstoši vaislas ērzeļi 

dabīgajai lecināšanai un 83 radniecīgo un 

pieļaujamo šķirņu ērzeļi, kuri sertificēti 

bioprodukta izmantošanai 

 

Vaislas ērzeļu kvalitātes veicināšana, veicot 

centralizētu ikgadējo vaislas ērzeļu sertifikāciju 

atbilstoši Nolikumam par Latvijas siltasiņu zirgu 

šķirnes vaislas ērzeļu sertificēšanu 

Veikta centralizēta vaislas ērzeļu vērtēšana sertificēšanai 

un pārbaude pēc pēcnācēju kvalitātes saskaņā ar selekcijas 

un audzēšanas mērķi atbilstoši izstrādātajam nolikumam.  

 

Individuālā kumeļu, jaunzirgu, vaislas ērzeļu un ķēvju 

vērtēšana saskaņā ar šķirnes 

standarta prasībām un atbilstoši audzēšanas 

programmai 

Veikta kumeļu, jaunzirgu un vaislas ķēvju vērtēšana. 

Kopumā novērtēti 109 tīršķirnes sporta tipa kumeļi un 56 

tīršķirnes sporta tipa jaunzirgi.  

Snieguma pārbaudes datu uzskaite visiem šķirnes 

dzīvniekiem 

Veikta vērtēto dzīvnieku snieguma pārbaudes datu uzskaite 

un apkopošana.  

Ķēvju iedalīšana klasēs, stimulējot kvalitatīvāka 

vaislas materiāla izmantošanu 

Audzēšanas programmas ietvaros izstrādāti nosacījumi 

Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes vaislas ērzeļu un ķēvju 

iedalījumam klasēs pēc izcelsmes un tipiskuma, eksterjera, 

darbaspēju un pēcnācēju kvalitātes vērtējuma. 

Turpināt veidot elektroniskās datu bāzes, izmatojot 

šos datus ciltsdarba attīstībai. 
 Zirgkopības pārraudzības datorprogrammas un 

publiskās datubāzes uzturēšana un pilnveidošana.  

 Turpinās projekta Nr. 18-00-A01620-000023 

“Inovatīvas zirgu vērtēšanas metodes izstrāde 

zirgkopības nozares konkurētspējas palielināšanai” 

realizācija, veidojot datu bāzi kvalitatīvāku 

ciltsdarba datu ievadei un analīzei.  

 

Celt speciālistu kvalifikāciju, sadarboties ar citām 

dzīvnieku audzēšanas organizācijām un 

valsts iestādēm kopīgas nozares politikas veidošanai. 

 Dalība 6. Starptautiskajā darba grupu par lineārās 

vērtēšanas sistēmas harmonizēšanu sporta zirgiem 

(video conference 6. International Workshop on 

Linear Profiling in the Warmblood Horse), 

tiešsaistē (Francija, 25.03.2020).  

 Dalība Pasaules sporta zirgu audzēšanas 

federācijas (WBFSH) ģenerālajā asamblejā 

tiešsaistē. 

 Dalība nozaru organizācijās: 



 WBFSH 

 Latvijas lauksaimniecības, zivsaimniecības un 

mežsaimniecības kamera 

 LŠZAA speciālisti piedalījās profesijas 

“Lopkopības tehniķis ar specializāciju zirgkopībā” 

moduļu izglītības programmas izstrādē un 

izvērtēšanā.  

Lai veicinātu zirgkopības nozares popularizēšanu, 

veikt sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu, kā arī organizēt ģenētiskās kvalitātes 

popularizēšanas pasākumus. 

 Organizēta Latvijas šķirnes zirgu skate “Rudens 

Pērle 2020” ar mērķi popularizēt zirgkopības 

ciltsdarba rezultātus Latvijā un ārvalstīs un 

palielināt zirgkopības nozarē iesaistīto cilvēku 

zināšanas par Latvijā audzētiem zirgiem, to 

vērtēšanu, sagatavošanu un iegūto rezultātu 

izmantošanu ciltsdarba realizācijā. Skate bija 

vērojama arī tiešraidē. Skatē tika vērtēti labākie 35 

3 un 4 gadus veci jaunzirgi, kuru atlase tika 

īstenota reģionālos vērtēšanas pasākumos.  

 LŠZAA iesaistīta kā sadarbības partneris SIA 

LLKC demonstrējumam zirgkopībā – “Latvijas 

siltasiņu zirgu šķirnes ķēvju ģenealoģisko ģimeņu 

kvalitātes salīdzinājums ģenētiskās efektivitātes 

uzlabošanai populācijā”, kur LŠZAA pārraudzības 

saimniecībā tika organizēta Lauku diena. 

 

 

Audzēšanas programmas izpilde veikta atbilstoši uzstādītajiem mērķiem un uzdevumiem, realizējot 

gan vaislas dzīvnieku izlasi, gan jaunzirgu un kumeļu vērtēšanu vaislas dzīvnieku pēcnācēju kvalitātes 

izvērtēšanai, tāpat veicot pēcnācēju kvalitātes analīzi vaislas ērzeļiem. Šķirnes zirgu audzēšanas 

saimniecības atražojušas atbilstošas kvalitātes jaunzirgus un kumeļus, vidējiem rādītājiem pārsniedzot 

iepriekšējā gada populācijas vidējo. Izdots vaislas ērzeļu katalogs. Turpināta ciltsdarba datu uzskaites 

un analīzes pilnveidošana. Kvalitatīvi īstenoti nozares popularizēšanas pasākumi. 
 

Biedrības “Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija” 

valdes priekšsēdētāja vietniece 

Aija Luse 

19.02.2021 

 


